¶ Et quia (vincula tui sacrati corporis sunt iam soluta a nexibus) huius seculi) dissoluti & est cū christo. sic (solue nos a vinculis seculi) idest absolue nos a peccatis, tuis precibus: & hoc amore filij dei.

Deus tuorum militum /
Sors & corona premiū /
Laudes canentes martyris /
Absolue nexu criminis,

martyris cuius hodie festū celebrat.

Hic nempe mundi gaudia;
Et blandimenta noxia;
Caduca rite deputans;
Peruenit ad coelestia

Pœnas cucurrit fortiter;
Et sustulit viriliter;
Pro te effundēs sanguinem;
Aeterna dona possidet.

Ob hoc precatu supplices,
Te poscimus pessimē;
In hoc triumpho martyris
Dimitte noxam seruulis.

Martyr dei; qui vnicū
Patris sequendo filium;
Victis triumphās hostibus;
Victor fruens celestibus;

Tui precatus munere
Nostrum reatum dilue.
Arcens mali contagium
Vitæ remouens tedium.

Soluta iam sunt vincula
Tui sacrati corporis;
Nos solue vinculis seculi
Amore filij dei.

Carmen

Carmen est asclepiadeum mixtum gl'iconico.

Canitur in festis plurimorum martyrum.

Sctoꝝ meritis incl'ya gaudia
 Pꝑam⁹ socij gesta qꝫ fortia:
 Nā gl'ificati animus p'mere catib⁹
 Victorum genus optimum.

martyrum. O socij pangamus) idest cantemus (incl'ya gaudia. idest præ clara (meritis sanctorum & fortia gesta) eorum (nam animus gl'ificat). i. cupit vel gaudet (promere) idest laudare cum cantibus (optimum genus victorum) idest martyrum.

His ſūt quos retines mūd⁹ ihor:
 Ip'm nā sterili flore paridū (ruit
 Spreuere penit⁹; teqꝫ secuti ſūt
 Rex christe bone cœlitus.

Hi pro te furias atqꝫ ferocia
 Calcarūt omia seuatqꝫ verbera;
 Cessit his lacerās fortiter vngula
 Nec carpiit penetralia.

dedit his martyribus (lacerans). i. puniens fortiter vltra quævis tormentum (nec) pro sed (& non carpsit penetralia m'um: vel apostolorum). i. non fuerunt tracta vel diuisa eorum viscera: & hoc virtute dei: qꝫ virtus dei erat in eis: vel non carpsit penetralia. i. intima eorum non potuerunt tormentorum generibus a proposito sancto retrahi.

Additio. Vngula formam habet diminutiu: tamen nō est nisi 'denominatiuum ab vngulis: & proprie dicitur de his: quæ carent digitis. Vnde plinius. In quadrupedibus solidas habet vngulas: quæ nō sunt cornigera hic autem sumitur similitudinarie pro quodam instrumēto vnico seu genere tormenti (quod quidem vocatur vngula) quo effodiebantur, & uellebanturqꝫ beatorum martyrum carnes in sua passione.

martices
 Cædūtur gladijs more bidētū
 Non murmur resonat, nō querimonia,
 Sed corde tacito mens bñ cōscia
 Conseruat patientiam.

G Additio .

In hoc hymno laudat auctor deū in cōmunionē sanctorū martyrum quia mūdū cum pōpis suis & cum vitjs & cōcupiscētjs suis dimittit: & spreuerunt vnde in terris laudantur & in cœlis honorant. In tendit itaqꝫ rogare deū vt nos suos famulos iungat cōsortio sctōrum

Hi sunt martyres (quos mūdus retinens) idest dū uiuerent in mundo (inhorruit) idest odio habuit (nam ip'si) martyres (spreuere penitus ipsum). s. mundum (per aridum) i. valde siccum (flore sterili) idest non fructuoso & (secuti sunt cœlit⁹) i. diuinitate o xpc bone rex.

Hi martyres (calcarunt) idest sustinuerunt passi sunt & vicerunt (pro te furias hominum) idest infantas infidelitū (atqꝫ verbera ferocia) idest crudelia (& seua) idest iniuste illata (& vngula) quoddam genus tormenti (cessit) idest locū

Ipsi cedūtur) i. iugulātur gladijs crudelibus (more bidētū). i. consuetudie ouiu (murmur) eorū (nō resonat nec querimonia). i. lamētatio non auditur (sed mens bene cōscia). i. boni meriti (cōseruat patientiā tacito corde) qꝫ fortes patientes & firmi erāt p'fide xpi in bello.

Vngula, Plinius.

Expositio hymnorum.

Biden. **Additio.** More bidentium: hoc dicit propter taciturnitatem & patientiam in tormentis quā ipse ferunt oues. vnde de christo. Esaias, sicut ouis ad occisionem ducetur, & sicut agnus nō aperiet os suum. Sed nota quod quidam intelligunt bidentes esse oues vel bestias quę per etatem duos dentes altiores habent. Virgilius mastant de more bidentes, sed Calepinus (cuius dictis acquiesco) dicit hostias binas, id est duos annos habentes dici bidentes. q. bienes: sed longo vsu loquēdi corrupta est vox & interiecta est. d. vt in redeo: & pro biemibus dicimus bidentibus. est & bidens instrumentum rusticum. Iuuenalis. viue bidentis & amas & culti vtilicus horti.

Virgilius.
Calepinus.

Iuuenal.

¶ Et quia omnia hec pro christi nomine patiebantur: igitur (quę vox & quę lingua poterit retexere). i. dicere vel explicare (munera) id est dona quę tu martyribus pparas. nam ipsi (rubri fluido) id est fluen- te sanguine (distantur) id est coronantur (laureis) id est coronis bene fulgidis.

¶ O summa deitas nos supplices. i. humiles (poscimus). i. rogamus te vt abluas. i. deleas (culpas nras). i. peccata nra & (subtrahas noxia). i. ipsa peccata a nobis: & (des pacem famulis) tuis (quoq;) id est similibus (nos omnes demus gloriam tibi) id est ad honorem tuum per cūcta secula. Amen.

Quę vox quę poterit lingua
retexere: *des*

Quę tu martyribus munera
pparas: *volentes*

Rubri nam fluido sanguine lau-
Distantur bene fulgidis. (reis

Te sūma deitas vnaq; poscim?
Vt culpas abluas; noxia subtra-
has.

Des pacem famulis; nos quoq;
gloriam;

Per cūcta tibi secula. Amen.

Carmen est quale illud primo dierum Canitur in festis
plurimorū martyrum: quorū martyrium describit & cō-
stantiā in patiēdo; petit; vt illorū iūgamur cōsortio.

¶ Hymnus iste cum illo alio qui in festis Apostolorum decantari solet vnus est: tamen est diuisus principio bis repetito secundo dum taxat carmine primi versus commutato, scilicet Apostolorum gloria in hoc & Martyrum victorias. Nā tota hymni ientētia (qui oppido q̄ suauis est) vtriusq; apte congruit: nempe apostoli dei omnes martyrium gloriosum pro christo perpeffi sunt: & calicem dñi biberunt. Incit itaq; nos hymnus ad decantandas laudes debitas p̄ inuicta animi cōstantia in perterendis pro cōfessione verę fidei tormentis: quam gloriosi martyres habuerunt. (Nos igitur canentes) id est cum gaudio psallentes (laudes debitas: canamus v̄tis mētibus (id est hilari & iucundo corde) munera) id est dona (æterna) id est perpetua (christi, & victorias mar-

A Eterna christi munera
Et martyrum victorias;
Laudes canentes debitas;
Latis canamus mentibus.

tyrum.) Et nota q̄ martyr testis interpretatur. dicti martyres, q̄ pro Martyr.
pter testimonium christi mortem passi sunt. est q̄ græcum nomen. vnde
martyria testimonia dicta sunt.

**Terrore victo sæculi
Spretisq̄ pœnis corporis:
Mortis sacre compendio
Vitam beatam possident.**

compensationem mortis sacre: & hoc (Terrore sæculi) idest huius mudi (vis
cto) idest ab eis prius superato (q̄) pro & (pœnis) idest tormentis corpo
ri infligendis (spretis) idest pro nihilo habitis. compedium etiam pro via
breuiori & citius ad terminum ducenti q̄ ea quæ publica & protracta est
sumitur in p̄senti parte: quoniam mors corporalis quæ pertulerunt mar
tyres admodum breuis fuit & satis compediaria ad allequendum termi
num & metam sempiternæ & incorruptibilis vite.

**Traduntur igni martyres:
Et bestiarum dentibus
Armata sicut vngula:
Tortoris insanit manus.**

scit contra martyres gloriosos (& manus tortoris) idest carnificis tor
quentis (insanit) idest nimio furore bacha, alias legitur armata sicut vn
gulis tortoris insanit manus. Si autem lector diuersa tormentorum gene
nera crudeliter martyribus sanctis allata legere volueris: habes epistolā
Pauli ad hebræos. scilicet. Sancti per fidem vicerunt regna. vbi videbis
quemadmodum ludibria: verbera, vincula: carceres, experti, secti, tentas
ti, & in occisione gladij mortui sunt. &c.

**Nudata pendent viscera:
Sanguis sacratus funditur:
Sed permanent immobiles
Vite perennis gratia.**

**Tenue redemptor quesumus
Vt ipsorum consortio:
lungas precantes seruiolos
In sempiterna sæcula. Amē.**

Genera tormentorum diuersa des
seribit: dicens (martyres tradunt)
idest applicantur (igni) .i. ad igne:
vt comburantur (& dentibus fera
rum) vt ab eis dilacerentur (& vn
gula) genus illud tormenti: de quo
dixi in hymno sanctorum meritis
(armata sicut) idest furit & crude